ПРОТОКОЛ №1

заседания методического совета

от  29 августа 2023г.

 Присутствовали: 14 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Обсуждение и утверждение плана работы методического совета

 методических объединений.

2.Обсуждение и корректировка планов работы методических объединений

учителей.

3. Анализ ключевых особенностей обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО.

Реализация ФООП.

4.Рассмотрение плана повышения квалификации учителей школы и

перспективного графика аттестации учителей.

5. Обсуждение вопроса о проведении школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.

СЛУШАЛИ:

1.По первому вопросу повестки дня слушали Мамуеву М.А.,

заместителя директора по НМР, руководителя методического совета. Она

ознакомила членов методического совета с планом методической работы

школы на 2023-2024 учебный год. Она предложила обсудить основные

вопросы плана, внести изменения и корректировки по мере необходимости в

течение года.

2.Далее, по второму вопросу повестки слушали руководителей

методических объединений: Эльмурзаеву М.И., руководителя МО учителей

начальных классов, Сулиманову Б.М., руководителя МО естественно-

математического цикла, Мальсагову Х.М., руководителя МО учителей

гуманитарного цикла. Они ознакомили присутствующих  с планом работы

своих методических объединений на новый учебный год.

3.По третьему вопросу слушали Мамуеву М.А. Она  рассказала о

ключевых особенностях обновленных  ФГОС НОО, ООО, СОО и реализацию

ФООП.

Реализация обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО и введение ФООП

Минпросвещения России приказами от 16 ноября 2022 г. утвердило:

приказом №992 — Федеральную образовательную программу начального

общего образования (ФООП НОО), приказом №993 — Федеральную

образовательную программу основного общего образования (ФООП ООО),

приказом от 23.11.2022 №1014 — Федеральную образовательную программу

среднего общего образования (ФОП СОО). Приказы вступают в силу со 2

января 2023 года.

На обучение по ФОП школы перейдут с 1 сентября 2023 года.

ФООП по каждому уровню включает 3 раздела: целевой  — определяет

общее назначение, цели, задачи и планируемые результаты реализации

программы, а также способы определения достижения этих целей и

результатов; содержательный — включает федеральные рабочие программы

учебных предметов, программу формирования универсальных учебных

действий у обучающихся и федеральную рабочую программу воспитания;

организационный —  включает федеральный учебный план, федеральный

план внеурочной деятельности, календарный учебный график и календарный

план воспитательной работы, определяющие общие рамки организации

образовательной деятельности, а также организационные механизмы и

условия реализации программы.

ФООП по каждому уровню предусматривает непосредственное применение

федеральных рабочих программ:

ФООП НОО — по Русскому языку, Литературному чтению и Окружающему

миру;

ФООП ООО – по Русскому языку, Литературе, Истории, Обществоведению,

Географии, Основам безопасности жизнедеятельности;

ФООП СОО — по Русскому языку, Литературе, Истории, Обществознанию,

Географии и Основам безопасности жизнедеятельности. Таким образом,

ФООП — это документ, определяющий содержание общего образования,

регламентирующий образовательную деятельность в единстве урочной и

внеурочной деятельности с учетом обновленных ФГОС. Далее, она показала

на слайде на каких порталах можно ознакомиться подробнее с нормативно

правовой базой перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО и

подготовки к реализации ФГОС СОО с изменениями

Федеральный уровень, региональный и муниципальные уровни.

По четвертому вопросу выступила Мамуева М.А. Она представила

перспективный план повышения квалификации. Также М.А.Мамуева

ознакомила присутствующих с новыми правилами аттестации на первую и

высшую категорию. Необходимо подать заявление в новой форме (на сайте

Мон 95), подготовить портфолио, бланк оценки содержания достижений

учителя, экспертный лист.

По пятому вопросу Мамуева М.А. рассказала об особенностях

проведения ВсОШ в 2023 -2024 учебном году. Шесть предметов (математика,

биология, химия, физика, астрономия, информатика) пройдут на платформе

«Сириус». Желающим принять участие будут предоставлены логины и

пароли. Другие предметы будут проходить в обычном режиме.

.

ВЫСТУПИЛИ:

Заместители директора по УВР Бакарова М.А., кусаева М.В.  Она

отметили  в своем выступлении о необходимости ведения работы по

подготовки учащихся 11-х, 9-х классов к сдаче ОГЭ, ЕГЭ.

Также, выступила заместитель директора по УВР Ахмадова Х.И. Она в

своем выступлении отметила о результатах ВПР в начальных классах и о

необходимости реализации Регионального проекта ПРОдвижение.

С вопросами и предложениями выступали и руководители ШМО.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2.Утвердить план методической работы школы.

3.Утвердить методического совета

4.Утвердить план работы  методических объединений учителей на 2023-2024

учебный год со всеми дополнениями.

5.Проводить повышение квалификации и аттестацию учителей согласно

графику.

6.Аттестующимся учителям своевременно подать заявление на аттестацию.

7.Методическим объединениям принять активное участие в проведении

школьного этапа ВсОШ.

Председатель ___________________________

Секретарь______________________________

	Федеральный уровень, региональный и муниципальные уровни.